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Abstrakt

V mé práci se soustředím na lokální úpravy IKEA reklamních kampaní a případnou reklamní

propagandu, ke které by došlo prosazováním švédských hodnot do ostatních států, ve kterých

IKEA působí.

Pro výzkum jsem tak vybrala několik reklamních kampaní ve formě videoklipů, ze tří

evropských kontextů (Švédsko, Itálie, Česká republika), ve kterých se mohou objevovat

stereotypy daných kultur, a z nichž jsem vždy vytvořila jeden detailní rozbor, a poté dva

rozbory soustředící se spíše na interpretaci daného klipu. Na základě rozborů jsem mezi

sebou reklamní klipy komparovala, všímala si detailů a následně i hlubších významů.

K tomuto porovnávání mi dopomohla Panofskyho metoda předikonografického popisu.

Klíčová slova: IKEA, reklamní kampaň, Švédsko, Itálie, Česká republika, reklamní

propaganda, lokální kampaň

Abstract

Focus of this bachelor’s thesis is on the local adjustments made by IKEA within their

advertising campaign and possibly advertising propaganda which would occur by an

enforcement of Swedish values in other countries where IKEA operates.

For the research advertising campaigns were chosen in the form of video clips from three

European contexts (Sweden, Italy, Czech Republic), which can indicate certain cultural

stereotypes. One detailed analysis was created from each and afterwards, two analyses

targeting rather an interpretation of given clip. Advertisement clips were compared together

based on the analysis, details and deeper meanings were taken into account. The

iconographic Panofsky method was a great help in this process.

Key words: IKEA, advertising campaign, Sweden, Italy, Czech republic, local adjustmens,

advertising propaganda
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ÚVOD

Téma mýtu skandinávského designu a porovnávání třech lokálních strategií firmy IKEA

jsem si vybrala zejména kvůli mému dlouhodobému zájmu o marketingové kampaně IKEA

a jejich přínos pro samotného původce firmy IKEA, tedy pro Švédsko. Zajímalo mne, zda

švédský obchodní dům prosazuje přes své reklamní kampaně do ostatních zemí vlastní

hodnoty, přístup k životu, či dokonce ideologie. A dále také to, zda jsou tyto kampaně

jakýmkoli způsobem upravovány podle lokálních kontextů daných zemí, do kterých mají

následně zapadat.

IKEA a její produkty jsou dle mého názoru, a mimo jiné taky podle celosvětového nárůstu

počtu jejích obchodních domů1 , mnohdy považováni za jakýsi vzor či základní model

švédského designu. IKEA samotná tak má možnost vytvářet Švédsku reklamu na šťastný a

spokojený život ve švédských domácnostech.

Hlavním a jediným dobře přístupným vzorkem, na kterém bych svou hypotézu mohla ověřit,

se staly reklamy na oficiálním YouTube kanálu IKEA, či na jiných webových portálech, kde

byly reklamy IKEA dohledatelné. Pro svůj výzkum jsem pak zvolila tři evropské země,

kterými jsou Švédsko, Itálie a Česká republika. Švédsko jsem zvolila zejména kvůli tomu,

že je mateřskou zemí IKEA a také je centrálním sídlem IKEA. Česká republika byla zvolena

kvůli dobré dostupnosti zdrojů, ověřitelnosti zdrojů, a mimo jiné také pro možnost

případného kontaktování samotného marketingového oddělení IKEA.2 Italský kontext pro

mne pak představoval požadovaný kulturní kontrast ke Švédsku i k České republice tak, aby

bylo možné pozorovat případné větší rozdíly, a to díky odlišným lokálním potřebám.

Důležitost toho výzkumu spatřuji hlavně v rozpoznání ovlivňování spotřebitele či cílové

skupiny. Pokud IKEA, pocházející ze Švédska, skutečně propaguje švédské hodnoty (ať

životní, politické či jiné) do všech lokálních kontextů daných zemí, můžeme mluvit o jakési

reklamní propagandě, která v tomto případě podporuje vytváření mýtu o skandinávském

designu.

1 Jen v roce 2020 jich IKEA celosvětově postavila 22, jak uvádí web statista.com, konkrétně Anon., 2021.

IKEA's number of stores worldwide from 2013 to 2020. Statista.com. Available at:

https://www.statista.com/statistics/1060053/number-of-ikea-stores-worldwide/ [Accessed July 28, 2021].
2 Zde bych ráda uvedla, že v průběhu výzkumu bylo marketingové oddělení několikrát kontaktováno, ale

vzájemná komunikace nakonec ze strany IKEA skončila, zejména kvůli časovému vytížení zástupce

marketingového týmu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

CO JE TO MÝTUS?

Roland Barthes je ve svém díle přesvědčen, že mýtem se může stát jakýkoli předmět (příběh,

fenomén a spol.) na světě. Neboť každý takový předmět může přejít z uzavřené či němé

existence do orálního stavu. Takového stavu, který je otevřeným přisvojením z hlediska

společnosti. Uvádí příklad stromu, který je pouhým obyčejným stromem, dokud o něm

nemluví Minou Drouteová, pak „již není tak úplně stromem, je to strom přizdobený,

přizpůsobený určité konzumaci, ověšený literárními příkrasami, revoltami, obrazy, zkrátka

obsazený sociálním užitím, které se přidává k čisté materii“ (Barthes 2004)

Mýtus je navíc promluvou vyvolenou dějinami a není možné, aby se vynořil z přirozenosti

věcí. A sdělení, které tato promluva představuje, nemusí být podáváno pouze orálně, nýbrž

i jinými prostředky, jakými mohou být fotografie, reportáž, reklama či film. Pokud se

zamyslíme nad tím, co z hlediska vnímání vyvolává daný typ vědomí, pak zjistíme, že

existují zřejmé odlišnosti mezi například obrazem a písmem, a typem vědomí, které tito dva

vyvolávají. Důležité ale je, že mytická promluva je vytvořena z materie, která je už

zpracována s ohledem na danou komunikaci. A pokud lze uvažovat nad veškerým

materiálem mýtu, avšak nezávisle na materii, která jej vytváří, je to díky tomu, že tento

materiál předpokládá zvýznamňující vědomí. (Barthes 2004)

Problematika mýtu dále spadá do obecné vědy, která se nazývá sémiotika. Pro pochopení

mýtu je důležité zmínit důležitý vztah v sémiologii, který tvoří dva členy – označující a

označované. Zároveň existuje ještě třetí člen tohoto vztahu, který se právě snažíme pochopit,

a tím je korelace mezi nimi. Tedy to, co první dva členy sdružuje. Barthes užívá příklad

oblázku, který nazveme černým oblázkem, což je čisté označující, ale můžeme k tomu přidat

nějaké definitivně označované, jako například sudba smrti v anonymním hlasování, a stane

se z něj znak. Rozlišení těchto tří členů, označovaného, označujícího a znaku, má pro

studium mýtu zásadní význam. (Barthes 2004)3

3 Vybrala jsem si toto Barthesovské pochopení mýtu, ačkoli existuje i jiné pojetí mýtu. Barthes se ve svém

díle Barthes, R., 2004 [i.e. 2011]. Mytologie 2. vyd. v českém jazyce., Praha: Dokořán zmiňuje také o

popkultuře či marketingových strategiích, což napomáhá při rozvíjení mého tématu.
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ROLE MÝTU PŘI TVORBĚ ZNAČKY

Podle Nicholase Inda se organizacím dobře daří, pokud je značka důležitá a má svůj jistý

význam. Účel a hodnoty jsou již vytvořeny a je na organizaci, jak dobře budou zasazeny.

Značky ožívají, pokud se rozpustí hranice mezi vnitřním a vnějším, a příběhy či mýty jsou

pro udržení značek velmi důležité. (Keller 2007)

Co se týče firmy IKEA a její značky spojené s příběhem či mýtem, tak bychom možná mohli

pátrat už u zmíněné Elleny Key a její eseje „Krása domova“, kde nabízí přesvědčivé,

vysvětlení, jak udělat „krásné“ dostupné pro všechny pomocí všedního zboží. (Key 2006,

2008), IKEA by tak svůj příběh mohla navázat už do 19. století.

V dnešní době si společnosti uvědomují, jak je důležitý pro značku její příběh. Historie

značky může být vytvářena (to tehdy, kdy si firma vybírá ze své reálné historie vyhovující

prvky pro historii společnosti), ale také přizpůsobována. Už Klass-Goran Karlsson vytvořil

typologii sedmi různých způsobů, jak nakládat s historií. Pro námi probírané téma je

nejdůležitější způsob komerčního využití historie. Takové, které můžeme vidět ve filmech,

fikcích či magazínech.

Zastánci „marketingu historie“ zdůrazňují, že je třeba využít historie společnosti k posílení

korporátní kultury. Jedním z důvodů, proč se razí historie společností do popředí je i to, že


[…]


2011]. Mytologie 2. vyd. v českém jazyce., Praha: Dokořán.
17 Více o něm popisuji v kapitole Hnutí uměleckých řemesel.
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jsou totiž striktně zaměřené na konzumní stránku člověka. Ve švédských či italských

reklamách můžeme IKEA produkty zahlédnout koutkem oka, jsou téměř nepozorovatelné,

velmi citlivě zařazené do děje. Víme o nich, že ve videoklipu figurují, některé oblíbené

kousky nakonec ani nelze přehlédnout, avšak plně se soustředíme na děj, poselství, které

nám reklamy prezentují. Česká reklama jimi ale ve dvou případech ze tří téměř překypuje.

Postavy, které v reklamách hrají nejsou dostatečně vykreslené, nemá nám tak záležet na

jejich osobnosti, nejdůležitější je, že slouží jako ukazatele na všudypřítomné IKEA

produkty. Slouží nám téměř jako průvodci po muzeu, kdy někdy přímo ukazují na věci,

kterých bychom si měli povšimnout. Snad tento jev souvisí s historií naší společnosti, kdy

všichni nejspíš známe obrázky prázdných prodejen z dob komunismu.18 Dnešní společnost

je pak považována za značně konzumní, a možná je hluboce v české mentalitě ukotven obraz

prázdných regálů, které jsou teď však plné a je tak třeba na ně zaútočit.

Z výše uvedeného tak lze poměrně jasně pozorovat, že kampaně společnosti IKEA jsou

lokálně plánované, tedy i přizpůsobené cílovým skupinám v dané zemi. Tedy švédské

hodnoty zřejmě nejsou do reklamních kampaní nijak všeobecně a rovnoměrně dávkovány,

neboť si každý kulturní okruh, dle mého pozorování, řídí své kampaně sám s ohledem na

jeho publikum.

18 O konzumu za dob socialismu hovoří historik Michal Stehlík V podcastu Českého rozhlasu. Zdroj: Chmel

Denčevová, I., 2018. Konzum za socialismu: Touha po svobodě byla slabší než touha nestát ve frontě,

konstatuje historik. Plus.rozhlas.cz. Available at: https://plus.rozhlas.cz/konzum-za-socialismu-touha-po-

svobode-byla-slabsi-nez-touha-nestat-ve-fronte-7211032 [Accessed July 25, 2021].

47

III. ZÁVĚR

Na mou hypotézu, která se zaměřovala na otázku, zda IKEA opravdu vytváří a upravuje své

reklamní kampaně na lokálních úrovních třech vybraných kontextů, lze díky mému výzkumu

poměrně snadno odpovědět.

Vybrané příklady reklamních kampaní, které byly hlavní složkou mého výzkumu prokázaly,

že IKEA opravdu cílí na každou lokální skupinu odlišným způsobem.

Švédská reklama cílila zejména na rodinné vazby (podobně jako italská), soustředila se na

historii a vzpomínky, a mimo jiné na vybočení z každodennosti. Italská reklama měla

podobný přístup, avšak kromě dobrých vztahů se silně soustředila také na představivost

jedinců, vyzývala ke kreativitě a návratu k dětskému vnímání světa a velkou složkou

samotného děje byl humor. České kampaně se naopak zaměřovaly na propagaci produktů,

předávání vyšších hodnot bylo upozaděno a do popředí se naopak dostal spíše tlak na

konzumní život. Přesně tyto rozdíly mi posloužily k tomu, abych byla schopná říct, že se má

hypotéza potvrdila.

Kromě toho jsem si tuto hypotézu ověřila i díky komunikaci s marketingovým oddělením

IKEA, které mi během mého výzkumu poskytlo informaci, že ještě do minulého roku byly

kampaně skutečně lokálně vytvářené.19

Co se týče otázky reklamní propagandy, která by nastala, pokud by Švédsko pomocí IKEA

reklamní strategie předávalo své národní hodnoty do jiných států, nelze jednoznačně

odpovědět (ani v tomto případě nebyl prostor otázku s IKEA marketingovým oddělením

rozebrat). Jak jsem již popisovala v kapitole týkající se resumé přístupů všech tří zemí v

reklamních kampaních, na Švédsko existuje rozdílný pohled zvenčí a zcela odlišný pohled

zevnitř státu. V reklamních spotech jsou prezentovány rodinné večery u velkého stolu, ale

ve skutečnosti je Švédsko první na světě v počtu lidí žijících o samotě. „Zásadní iluzí je

právě to, že socialismus na skandinávský způsob znamená i kolektivní život. Opak je

pravdou: tamní sociální stát vede a izoluje všechny do samotářských ulit.“ (Horký 2016) Zdá

se tedy, že IKEA možná vytváří jakousi reklamní propagandu i pro své vlastní obyvatele,

kteří jsou poté schopní hrát tuto roli šťastných, společenských lidí, slavících Midsommar20

u jednoho velkého stolu. Tomuto výzkumu bych v budoucnu ráda věnovala i nadále

pozornost.

19 Bohužel, jak už jsem ve své práci zmiňovala, komunikace IKEA marketingovým oddělením byla

přerušena. Nemohla jsem se tudíž doptat na další podrobnosti, které by mne zajímaly.
20 Midsommar je švédské označení pro oslavy slunovratu.
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Při mém výzkumu mi pomohla znalost metody Ervina Panofského (respektive i J.W.T.

Mitchella a dalších představitelů vizuálních studií), kdy jsem nejprve postupovala od

detailního pozorování reklam a jejich rozboru z hlediska vizuálních stereotypů, až k samotné

intepretaci hlubších a rozvětvených významů, které je v ději možné zachytit.

Ve svém pozorování jsem si počínala co nejpečlivěji a snažila se zachytit co nejvíce detailů,

které by mohly mít pro lokální kontext nějaký větší význam. Z toho důvodu si troufám tvrdit,

že se mohu o analýzu opřít a vyvodit z ní závěry, které popisuji a rozebírám výše.
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