Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Veronika Vojáčková
Identifikační číslo studenta: 37913243

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 593534

Název práce: "Mýtus" skandinávského designu? Srovnání lokálních strategií firmy
Ikea v několika evropských kontextech.

Pracoviště práce: Katedra teorie umění a tvorby (24-KTUT)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Václav Hájek, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Jiří Tourek, Ph.D.

Datum obhajoby: 13.06.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. Aleš Svoboda ............................

Členové komise: Mgr. Irena Řehořová, Ph.D. ............................

Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová ............................

Podpis studenta: ....................................................
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